V. 15. labes nævi. Christus carnem tantum sumsit de Adam, peccatum non assumsit. qui non assumsit de nostra massa peccatum, ipse est, qui tollit nostrum peccatum. *Augustin. in evang. Joh. 4, 10.*

V. 17. *Leon. m. serm. 26, 1.* sagt von Weihnacht: dies hodiernus nova etiam in elementis luce radiante coram sensibus nostris mirabilis sacramenti ingerit claritatem. — Omnia elementa auctorem suum venisse testata sunt. *Gregor. M. hom. in ev. 1, 10, 2.*

V. 36. Deus ubique præsens, nec per motum venit, nec per motum recedit. *Gregor. M. homil. in ev. 1, 2, 6.*

37. De nativitate domini.

| | | | |
|---|----|---|----------------------------------|
| Fregit Adam interdictum et reliquit hoc delictum posteris miseris pœnam culpæ veteris; libera conditio mergitur in vitio, viget in natura conjectura. o quanta miseria! | 5 | quæ naturam præterit sola præter morem, pium redemptorem. o quanta miseria! | 15 |
| Fregit homo pactum dei, unde sumus omnes rei, patimur, labimur æternumque morimur, donec virgo peperit, | 10 | Hic adjutor opportunus a peccato liber unus exstitit, restitit hosti, qui nos perdidit; qui dum petit humilem, tentat ut vincibilem, satan enervatur, vincit, qui temptatur. o quanta victoria! | 20 25 |

Hs. zu Colmar aus Marbach, 12 Jahrh.

V. 1. Adam homo peccati, Christus justitiæ. mortuus es in Adam, resurge in Christo, nam utrumque debetur tibi; jam credidisti in Christum, reddes tamen, quod debes de Adam. *Augustin. in evang. Joh. 3, 13.*

V. 15. Hic si ratio quæritur, non erit mirabile; si exemplum poscitur, non erit singulare. Demus, deum aliquid posse, quod nos fateamur investigare non posse. in talibus rebus tota ratio facti est potentia facientis. *Augustini epist. 137, 8.*

V. 20. Christus sine peccato esse debuit, qui pro peccatoribus intervenire potuisset, quia nimirum alienæ pollutionis contagia non tergeret, si propria sustineret. *Gregor. M. moral. 24, 4.*

V. 23. humilem. Superbus diabolus, dum Christum humilem conspicit, deum esse dubitavit. quia igitur passibilem vidit, non deum natum, sed dei gratia custoditum credidit. *Gregor. M. moral. 1, 43.* Diabolus non intellexit, quod sæviendo in Christum suum destrueret principatum, quia antiquæ fraudis jura non perderet, si se a domini Jesu sanguine contineret. sed malitia nocendi avida dum irruit, ruit, dum capit, capta est, dum persequitur mortalem, incidit in salvatorem. *Leon. M. serm. 60, 3.*

V. 24. Quibus modis diabolus primum hominem stravit, eisdem modis secundo homini tentato succubuit. *Gregor. M. hom. in ev. 1, 16, 3.*

V. 1. Quem cœli non capiunt, unius feminae sinus ferebat. *S. Augustin.* serm. 184. mundum implens, in præsepio jacens. *Id.* 187. Puer corporis parvi dominus et rector est mundi, et genitricis gremio continetur, qui nullo fine concluditur. *Leon. m.* serm. 37, 1.

40. De eadem.

| | | | |
|--------------------------|---|------------------------|----|
| Audi mirabilia, | | Deus-homo propter nos, | 10 |
| patrem parit filia, | | homo-deus ultra nos, | |
| natura renovatur: | | a nobis adoratur. | |
| Christus intacta virgine | | | |
| sine viri semine | 5 | Naturæ dominum, | |
| vir novus generatur. | | in natura geminum, | |
| | | unum personaliter, | 15 |
| Angelorum dominus | | quam admirandum est, | |
| angelis paulo minus | | verbum caro factum est | |
| pro nobis minoratur: | | inconvertibiliter. | |

Dieselbe Hs. Diese 4 Lieder No. 37—40 sind der Form und Behandlung nach von einem französischen Dichter.

12 adoretur Hs. 13. 16 fehlt eine Sylbe, vielleicht en — o.

V. 2. Sine matre natus est dei filius generatione coelesti, quia ex solo deo patre natus est; et iterum sine patre natus est, quando natus ex virgine est, non enim ex virili semine generatus est, sed natus de spiritu sancto. *Ambros. de sacram.* 4, 3.

V. 9. 10. Unde deus humana patitur, inde homo ad divina sublevatur. *Gregor. M. homil. in ev.* 1, 2, 2.

V. 13. 14. Sicut in unitate personæ anima unitur corpori, ut homo sit, ita in unitate personæ deus unitur homini, ut Christus sit. *Augustin. epist.* 137, 11.

V. 17. Et caro Christus, et anima Christus, et verbum Christus, nec tamen tria hæc tres Christi, sed unus Christus. *Augustin. in evang. Joh.* 47, 11.

V. 18. inconvertibiliter. Diesen Begriff erklären folgende Stellen: Nec nasci æternus, nec crescere perfectus, nec impassibilis pati, nec immortalis mori, sine ulla sui mutatione vel corruptione, formidavit; sed quia hæc pati non posset sola divinitas, hominem, per quem tanti muneris mysterio perfungeretur, accepit. *Capreoli epist. ap. Sirmond. opp.* 1, 219. Verbum caro factum est, non hoc significat, quod in carnem sit dei natura mutata, sed quod a verbo in unitatem personæ sit caro suscepta. *Leon. m.* serm. 27, 2.

41. De natali domini.

Dies ista colitur,
tange symphoniam,

nam qui puer nascitur
juxta prophetiam,

| | | | | |
|---|--|----|---|----|
| ut gigas egreditur ad currendam viam. Felix est egressio, per quam fit salvatio. | | 5 | dono cujus gratiæ reparatus reus, cum ad domum viduæ venit Helisæus. | 25 |
| Diei festivitas ita celebretur, ut prudens simplicitas bonum operetur, et non cesset caritas, quæ nos comitetur. | | 10 | Dies o quam celebris quam et admiranda, lux lucis in tenebris, lux glorificanda, per quam umbra funebris nobis est vitanda. | 30 |
| Diei det gloriam homo jam renatus, qui per negligentiam olim exulatus per misericordiam redit liberatus. | | 15 | Die hac resplenduit lumen istud clarum, quod olim innotuit voce prophetarum, per quam Christus diluit noctem tenebrarum. Felix etc. | 35 |
| Diem hunc lætitiæ fecit ipse deus, | | 20 | | |

Aus einer Marbacher Hs. zu Colmar, 12 Jahrh. Die Wiederholung des Rundreims am Schlusse zeigt an, dass er zu jeder Strophe gehört und bei jeder gesungen wurde.

3 puer fehlt in der Hs., muss aber nach dem Versmass und in Bezug auf gigas v. 5 stehen.

V. 1 flg. Der hohe Festtag ist in diesem Liede besonders hervorgehoben, auf ähnliche Art äussert sich *Chrysosl. de Philogon. 3.* ἡ πασῶν ἑορτῶν σεμνοτάτη καὶ φοικαδοσιτάτη, ἣν οὐκ ἂν τις ἀμάροτοι μετρόπολιν πασῶν τῶν ἑορτῶν προσειπῶν. τίς δέ ἐστιν αὕτη; ἡ κατὰ σάρκα τοῦ Χριστοῦ γεννησις: ἀπὸ γὰρ ταύτης τὰ θεοφάνα καὶ τὸ πάσχα τὸ ἱερὸν καὶ ἡ ἀνάληψις καὶ ἡ πεντηκοστή τὴν ἀρχὴν καὶ τὴν ὑπόθεσιν ἔλαβον. Von Weihnacht fieng der irdische Tag Christi an, worüber folgende Stelle: Dies iste, qui circuitu solis hujus impletur, paucas horas habet, dies præsentis Christi usque in consummationem sæculi extenditur. *Augustin. in evang. Joh. 44, 6. nach Matth. 28, 20.*

V. 16. renatus. 24. reparatus. 35. Illuxit nobis dies redemptionis novæ, præparationis antiquæ, felicitatis æternæ. reparatur enim nobis salutis nostræ annua revolutione sacramentum, ab initio promissum, in fine redditum, sine fine mansurum. *Leon. m. serm. 22, 1.*

V. 29. 30. lux. τοῦ κυρίου Ἰησοῦ γεννηθέντος πεφώτισται τὰ σύμπαντα. Dec. 25.

42. Natalis domini.

Pater matris hodie
filius fit filiæ,

gratia fit gratiæ
per gratiam.

| | | | |
|---|----|--|----|
| Traditus est aditus per gratiam ad patriam. | 5 | Lucet sol de sidere, oriens de vespere nesciens occidere. p. g. tra. est. | 15 |
| Verbum instar seminis format partum virginis, nihil ibi criminis. | 10 | Resonet, intonet fidelis concio, mentibus, vocibus fidei gaudio. | 20 |
| Celsus est in humili, solidus in fragili, figulus in fictili. p. m. tra. | | | |

Aus derselben Hs.

4—7. Nach der Andeutung des Rundreims bei 13 und 16 wären die V. 4—7 ebenfalls in eine dreizeilige Strophe so herzustellen:

Per Mariæ gratiam
traditus est aditus

per gratiam ad patriam.

Weil die Worte aber nicht ausgeschrieben sind, so liess ich den Text unverändert. 5 et Hs. 9 forma Hs.

V 2. Quia (filius dei) ipse creavit matrem, in cujus virgineo utero ex humanitate crearetur, quid ergo mirum, si æqualis est patri, qui prior est matre? *Gregor. M. hom. in ev. 2, 25, 6.*

V. 8—10. Crimen, die Erbsünde. Christus sic in mundum venit ex virgine, ut nihil haberet de immunda conceptione; neque enim ex viro et femina, sed ex sancto spiritu et Maria virgine processit. solus ergo in carne sua vere mundus extitit, qui delectatione carnis tangi non potuit, quia nec per carnalem huc delectationem venit. *Gregor. M. moral. 11 § 70.*